f Arg. c scilicet
non sit iniu-
ria, de reg.
iur. l. 6.

g In Enchir.
rid. de ora. c.
20. nu. 75. & in
e. visum, de
cōf. d. 1. & c.
nō medio eri-
ter de cōf. eccl.
d. 5. & infra
eo. nu. 111.

h Quolibet. 20.

92 Vigesimoquinto peccat mortaliter, qui obligatus ad dicēdam

missam pro aliquo, non applicat ei totam illam eius partem,

quā tenerur ei applicare. Tum quia, vt diximus g, una missa pro

multis dicta non tantum valet cuilibet eorum, quantum valeret

dicta pro eo solo. Tū quia secundum scilicet generalis, qui de-

betur toti Ecclesiæ iuxta intentionem illius: medius, qui ei pro

quo dicitur: & specialis, qui dicenti: & ita quia totū valorem ge-

neralem non applicat toti Ecclesiæ, secundū ordinationē eius,

& qui non applicat totum mediū ei, pto quo dicit, peccat: quia

iniustitia cōmituit, quamuis valorem specialem sibi debitū iu-

ste possit applicare sibi, vel alij cui voluerit: siue addat plures

collectas, quā debeat, siue nō, iuxta Maiorē a, cui consentitibz

dē Vuend. b Gabriel, licet pugnare videatur in hoc vltimo Sco-

to c. Que tota est doctrina singularis, vsu Ecclesiæ merito rece-

pta: licet S. Th. d & post ipsum Syluester e, & Caietanus f, & nō

nulli alij aliud tenuerint. Tum quia qui tenetur ad dicendum

vnam missam alicui, siue quia liberaliter eam illi promisit, siue

quia pro ea dicēda pitantia accepit, nō satisfacit illi eam etiam

pro alio dicēdo, nisi ille tacite, aut expresse consentiat, vt cum

cōmuni diximus. Tum quia paupertas dicentis non sufficit vt

pro una missa duas pitantia capiat, quamuis Sotus h contra

minus bene teneat. Tum quod nullo ad id textu, ratione, vel

alio

i In 4. d. 45.

q. 2. 2r. 4.

b In addi. ad

4.

c Vt supra.

d 2. part. q. 7c.

ar. 5.

e Ver. missa

2. q. 9.

f In opuscu-

tom. 2. tract.

3. de cofab.

missa

g Vbi supr.

h Li. 9. q. 3 a.

i de iust. 8.

jur.

alio aucto-

vnde suscep-

test: & pau-

ti k. Tū que-

clericos: in-

natus in pa-

victū quer-

altari viuat,

quilibet la-

vit: siquid

tenerit: &

quilibet p-

emendis,

coniugati

responsio

que alius c

pro illo, &

vel tacito:

vt parochi

no defun-

93 Vigesim-

aut suipen-

larem, & p-

exercet: &

deratione

ficia celeb-

& est ab in-

ne celebra-

94 Quod

est de exe-

quia cap.

non excep-

Dominici

nulos cō-

sequantur

pendente

ob multa

95 Vigesim-

qui cleric

generalis

uari in Ga

qua in to

Vigesim-

particulari

qui aliqui

aut manif

quo f dico

alio auctore fulcitur. Tum quod ipsemet ait i, quod qui habet i In eod. at.
vnde sustentetur, duas pitantias pro vna missa accipere non po k Arg. c. ex.
test: & paupertas dicentis non tollit iustitiam nec debitū alte tenore de fo.
n. k. Tū quod Ecclesia non instituit missas ad alendos pauperes 9. 5. ro comp. & c.
clericos: imo sanxit, vt nullus pauper ordinaretur l: & qui ordi- l Ca. non li-
natus in paupertatem inciderit, aliqua arte, siue agricultura sibi ceat, c. ep. seco.
victū querat m. Tum quod non obstat illud n, Qui altari seruit, de dum de præbe
altari viuat, per ea que ad intelligentiam illius diximus o: & quia m Ca. cler. vi-
quilibet sacerdos plus in alijs quā in dicenda missa Ecclesię ser- n 1. ad Cor. 9.
vit: siquidem vt minimū horas canonicas recitat p, & ideo non o In c. i. cum
tenetur ei victum præbere solus ille, pro quo celebriat: & qui ap Cap. 1. cum
quilibet pitantia dari solita communiter, iussit pani, & vino eis adnot. de
emendis, quibus solis, quinimo paucioribus multi laici etiam celeb. missi.
coniugati sustentantur, tota die laborantes. Ex quibus inferunt
responsio ad noue quēstum, scilicet quod neque parochus, ne-
que alias qui tenetur dicere missam pro vno, satisfacit dicēdo
pro illo, & alio, nisi de consensu eius, pro quo tenetur expreſſio
vel tacito: qualis colligitur ex cōsuetudine seruata in parochia,
vt parochus dicat missam publicam de defunctis pro parochia-
no defuncto sepeliendo, vt sentit Scotus q. q In d. que-
libet. art. 2.

93 Vigesimo sexto peccat mortaliter excōmunicatus, interdictus,
aut suspensus suspensione maiore, qui aliquem actum particu- r Ca. is cui de
larem, & proprie siue specialiter ad suum ordinem pertinētem fent. excōm.
exercet: & fit irregularis, in quo solus Papa diſpensat r, cū mo- l. 6.
deratione adhibenda infra. Et qui missam, aut alia diuina of- f Ca. 27. ours.
ficia celebrat in loco nō interdicto coram personis interdictis, 244. & seq.
& est ab ingressu Ecclesiæ suspensus t, & si stante illa suspensi- Cap. episco-
one celebrat, fit irregularis, u potū, de pri-
u Diō ca. is
cui.

94 Quod quantū ad suspensionē, & irregularitatē intelligēdum
est de exemplo à iurisdictione ordinaria, & non de nō exēpto:
quia cap. episcoporum, quod de hoc loquitur, non comprehendit
non exēptos, iuxta opinionem Archidiaconi ibidē receptā per
Dominicum Perusinū, & Iohann. Colon. & Villadrego a: quo non
nullos cōsolati sumus: quamuis S. Anton. b & aliqui Summi
sequantur glossam eiusdem cap. quae oppositū tenet, non per- b 3. part. tis.
pendentes Iohann. And. eius auctorem super eadem glossa postea 15. c. 1.
ob multas rationes tenuisse quod à nobis dicitur.

95 Vigesimo septimo peccat mortaliter clericus vnius Ecclesiæ,
qui clericos alterius Ecclesię ad diuina officia tēpore interdicti c In c. alma
generalis admittit, iuxta opinionē Archidiaconi c, quā obser- mater, de sen.
uari in Gallia vidimus. Cuius tamen contrariam Iohann. Andreæ, ten. excōm.
qua in tota Hispania obseruatur, veriorem iudicamus. lib. 6.

Vigesimo octavo peccat mortaliter, qui interdicta generalia, aut
particularia (de quibus dicitur) non prout debet obserua, & d In c. 27.
qui aliquem excommunicatum, aut notinatum interdictum, e Clem. 1. da
aut manifestum yslarum sepelit, & est extcommunicatus e, de f C. 27. u. 168.
quo f dicimus. & seq.

96 Viges-

liter peccant: quamvis qui parum, non nisi venialiter, per dicta
ibidem b.

99 Dixi, *Sine proposito eas iterum recitandi*; quia qui cum eo re-
citat, & postea iterum eas repetit, nō peccat mortaliter: vt facie-
bat quidam amici mei, qui moniti à nobis, quod nō satisfacie-
bant recitando cū pralatis, & alijs balbutiētibus, & versus no-
tabiliter anticipatibus, verentes eos monere, ne suos versus an-
ticiparent, excusabant se, dicentes se sic recitare cum proposito
iterum bene recitandi Nō etiam peccat mortaliter, qui per ob-
liuionem, aut inaduentiam aliquam horam, aut eius partē
notabilem omittit, aut horam, quā prius recitare debet, poste-
rius recitat: veluti qui prius tertiam, quam primam, aut prius
aliquem psalmum, hymnum, aut lectionem posterius dicendā:
imo nec tenetur ad ea iterum recitanda, neque parte omissa
suppleta ad prosequendum omnia quę postea dixit: satis enim
est supplere per obliuionem aut in aduentiam omissum i.

100 Dixi, *Sine causa iusta*, quia sunt etiam aliquot causae excusan-
tes. Prima, infirmitas eiusmodi, ob quā directe vel indirecte pre-
cum recitatio infirmo noceret, iuxta Innocentium, & Hostien-
sem a: quod videtur intelligendum de documento notabili,

ⁱ Pal. in 4. c.
ⁱⁱ 5. q. 5. art. 2.

quod sequeretur nō solum recitando horis debitīs, sed etiā ante
vel post illas, usque ad medium noctem, & etiam recitando
cum socio, si eum haberet: & alias nō, vt diximus b: inferentes
febrim, quę statim horis recurrit, nō excusare illum ante, vel post
illas cōmode dicere valentem: nec consequenter febrim quar-
tanam, aut aliam leuem c, nec aliam, quę nō impedit colloquia
grauia, & negotiorum, ac reium grauium ordinationem, vt di-
xit. Quo fir, vt arbitrii multos nimis facile se excusare. Evidē
non sum ausus excusare me ob ægritudinem à pronuntiandis
horis, nisi uno vel altero die spatio 70. circiter annorum, qui-
bus recito; licet quinque conclamatus fuerim. Porro, vt non
est opus repetere post ægriudinem horas in illa omissas e, ita
non est opus eas ab alio recitare audire ægritudinis tempore f,
nec aliud sentiunt Innocentius, & Hostiensis g, quidquid dicat
Gerardus h, & monstrauimus ubi supra i. Neque est necesse lo-
co horarum mente Deum precari, quidquid dicat Maior k sine
textu, aut ratione concludente.

101 Secunda causa à recitādo excusans, vt l diximus, est occupatio
repentina, aut quę sine scandalo, aut peccato omitti nō possit,
iuxta Henricū de Gandaū m, cui satis cōsentit Maior n, & Syl-
vester o: vt si necesse foret horas omittere ad se dandos populi
tumultus, qui exchanterit: aut ad cōcionē, quę sine scandalo aut
magno danno omitti non potest, necessaria parentur. Et idem
quando occurrit necessitas habendi p̄flectionem in concursu
publico, vel cōclusionum defensione, quę recte facere plurimū
reipublicę, vel priuatę interesset, & eorum studium, & precum
recitatio se nō compaterentur, vt prefati sentiunt: quamquam
nos,

^h In d Ench.
^{c. 12. n. 1. per}
^{clem. 1. de ce-}
^{leb. miss. & ca-}
^{dolētes, eod-}
^{tit. & in statu-}
^{tis ecclēsiae}
^{Gallicanæ,}
^{tir. Qualiter}
^{hora.}

ⁱ Pal. in 4. c.
ⁱⁱ 5. q. 5. art. 2.

^a In c. 1. de
celeb. miss.

^b Vbi supra,
11. n. 1.

^c Hostien. in

d.c. 1. de ecc.

miss.

^d In d.c. 11.

n. 4 & 5.

^e Text. Inn. &
Hostien. recen-
tates, n.d. c. 1.

^f Palud. in 4.

d. 11. q. 5. a. 2.

conclus. 1.

^g In d.c. 4.

^h De assidui-
tate orandi,

col. 4.

ⁱ Ca. 11. n. 5.

^k In 4 d. 12.

q. 6 post art.

gum. 10.

^l Vbi supra.

^m In quolib.

15. q. 92.

ⁿ In 4. d. 12.

q. 5. co. 4. &

super Mar. c.

6 col. 12.

^o Verb. hora.

q. fin.

nos, gratia Deo, ad hunc usque diem numquā earum recitationem ante, vel post eiusmodi actus omisimus, et si frequenter nobis occurerūt: neque ob geminas in die lectiones, quas multis annis Tholose, & Caturci primū, deinde Salmantice, & Conimbricæ habuimus: nec ob quaternas tōto anno in Gallia singulis diebus etiam festis, exceptis Virginis matris, Dominicis, & Apostolorum habitas. Nec facile cōsuleremus alteri, qui recitando partem ante signatum concionandi, vel prælegendi pūndū, & partem post concionem, vel lectionem, & partem interstendū, satisfacere potest, atento quod sine ope diuina nihil, *Ad Philip.* & cum ea omnia fieri possint, iuxta illud Pauli *p: Omnia possum in eo, qui me confortat, qui est Christus.*

Tertia causa defectus Breuiarij, siue id sua culpa, siue absque ea contingat: quia quamuis peccet Breuiarium sibi non copiando, non tamen peccat non recitando, quum id præstare nequeat: modo iuste pœnitentia illud non comparasse.

- Arg. I. im-*
possibilium,
E. de reg. iur.
& c. nemo ad
impossibile,
eod. tit. 1. 6.
b In c. Elen-
terius, 91. d.
c. In clem. 2.
d. celeb. mis.
f. Vb. supra
au. 9.
e. De aliud.
peand. 9. 9.
f. In c. 1. de
celebr. miss.
g. In d. en-
chirid.
h. Ca. 7. n. 18.
i. Ca. presby-
terum, 28. d. &
c. 2. & eod. de
cler. anno.
j. inuit.
k. Num. 27.
l. Per gloss.
sing. 1. c. clā
*do eccl. vi**
du. 91. d.
m. Lib. 18. de
iust. & iur. 9.
6. 2. 3.
n. In d. c. 7. n.
28.
o. Reg. qui
per aliu 1. 6..
- 102 Quarta causa est dispensatio Papæ, iuxta Cardinalem Tur-*
recrematā b, neque aliud sentit Cardinalis Florentinus: quam-
uis illi ita visum fuerit, ut diximus admonendo, quod quamvis
Papa in hoc dispensare possit, rarissime tamen solet, ne cuiquā
ea (mea sententia) expedit: expertum enim est, benignitate Dei
fieri, ut nihilominus quis proficiat in sui munericō fūctione re-
citando eas horis animi causa consumendis, quam omitendo.
Vbi etiam probamus neminem à recitando excusari, eo quod su-
deat, inferiat, vel peregrinetur, quidquid dicat Gerardus e, &
Abbas antiquus f, ut diximus g copiosissime h: quod neque ex-
communicatio etiam denuntiata à recitando seorsim excusat i.
Et k quod neque tenuitas beneficij excusat l, quidquid sotus m
di, cat: tum quia solo suo arbitrio nititur: tum quia tituli bene-
ficij acceptatio, & non quantitas redditus ad id obligat: tum
quia sibi debet imputare quod accepit illud, presentim si per-
mittitur dimittere, & non desit qui velit illud accipere.
- 103 Quinta est, quod nō teneatur ad hoc nisi ratione beneficij,*
& quod eius nullos fructus nec per se, nec per alium capiat, nec
capere possit, nec in posterum capturus sit ob illud tempus, ut
dixi n. Addo, Nec per alium, propter multos pueros, & altos fa-
miliares, vel amicos, quorum patres, heri, vel amici pro illis ca-
piunt: quia isti non minus, quam si ipsi caperent, tenentur o. Ad-
do, Nullos; quia quamvis non nisi distributiones quotidianas
capere, ad illud tenetur, iuxta eosdem. Addo, Neque capere possit,
propter eos per quos stat quominus capiant, non accipiendo
possessionem, vel non residendo.

- 104 Addo, Neque in posterum capturus sit, & c. quia si litigaret, &*
habita sententia fructus sequestratos, aut ab aduertario perce-
ptos obtainere deberet, tenetur secundum omnes, quamvis possel-
tionē nō accepisset, nec accipere posset, quidquid Cardinalis S.
Sixti, & Paludanus, tamquā magis Theologi, quā Canonistæ in
hoc

hoc senserit
 statā, debe-
 se fōrem de
 profanis p.
 omniū fru-
 renuntiauit
 Gregorio X
 cit, & habe-
 nus cam ha-
 potest seru-
 nes fructus
 qui reliqui i
 ibi visum fu-
 ti omnes su-
 retiuarentur
 te pensiona-
 tos. Dixi in
 eius defectu

Porro, att-
 rārum prop-
 actualiter, at-
 ti, quæ est tr-
 aut in euere-
 Tertia perfo-
 ratatis, Angel-
 pura beatitu-
 tum, ut clarifi-
 tionum secu-
 omnibus es-
 secundam se-
 106 Non al-
 cit virtuale:
 huic obliga-
 similia: ita vi-
 deret, ad tec-
 aulos, præser-
 actuale, aut
 nō attēdēdi-
 cite, qui adi-
 nas, & ad nu-
 iuxta commu-
 exterioribū
 libis, atten-
 107 Unde fī-
 recitat, cōm-
 cit, recitatō
 to iterāndi

rum recitatio-
nē frequenter no-
tes, quas multis
cīcē, & Conim-
Gallia singulis
minicis, & A-
ri, qui recitan-
gendi punctū,
tem interstu-
diūna nihil,
Omnia possum

, siue absque
ibi non cōpa-
d prēstare ne-
cā.

dinalem Tur-
tinus e: quam-
quod quāvis
et, nec cuīqā
ignitātē Dei
fūctione re-
omitendo.
eo quod ilu-
Gerardus e, &
od neque ex-
im excusat i.
quid Sotus m
tituli bene-
obligat: tum
eū si per-
pere.

ne beneficii,
n capiat, nec
i tempus, vt
& alius fa-
pro illis ca-
entur e. Ad
quotidianas
capere posse,
accipiendo

litigaret, &
fario per-
fāuis possel-
cardinalis S.
Canonistē in
hoc

hoc senserint: quia fructus percepti, saltē post litem conte-
staā, debentur vero beneficiario si vicerit, quamvis cōtra pos-
sessorem de proprietate litiget, tā in rebus spiritualibus, quam
profanis p. Vnde infertur, non excusari eum, qui in pensionem
omniū fructuum cōfessus ei, qui in suum fauorem beneficium
renuntiavit (quod quot die fīebat olim, nunc autē sub S. D. N.
Gregorio X. II. nunquam, aut rariſſime) quia vere beneficiarius
est, & habet possessionem beneficii, aut per ipsum stat quo mi-
nus eam habeat, & si vult potest aliquos fructus capere: quia
potest seruire, & ad mercedem sui seruitij cogere eum, cui om-
nes fructus reseruati sunt: fructus enim illi solum intelliguntur,

qui reliqui sunt deductis oneribus a. Oppositum tamen nobis
ibi visum fuit, & hic videtur de eo, qui consensit, vt renuntian-
ti omnes fructus, & omne seruitum, & administratio beneficij
reſervarentur: quia is nil potest percipere, neque seruire nolen-
te pensionario, quae est cōclusio quotidiana, & singularis.

103 Dixi in principali conclusione, Sine necessaria attentione; quia

eius defectus est mortalis, vt probauimus alib. b.

Porto, attentionio necessaria cōsistit in habendo à principio ho-
riarum proposito actuali, aut virtuali ad eas attendēdi, & postea
actualiter, aut virtualiter attēdēndo aliqua attentione sufficien-
ti, quae est triplex. Prima, verborum, ne alia pro alijs, aut cōfuse,
aut irreuerenter dicantur. Secunda rerum significatarum per ea.
Tertia personarum ad quas diriguntur, puta Sanctissimę Trini-
tatis, Angelorū, ac Sanctorum eius, & rerum peritarum ab eis,
pua beatitudinis, gratiae, charitatis, fidei, spei, & aliarum virtu-
tum, vt clarius alij diximus, addentes, quod harū trium atten-
tionum secunda est melior prima, & tertia secunda. Itēm, tertia
omnibus esse cōmūnem, & etiam primam sere omnibus, sed
secundam solum callentibus idioma quo horae soluuntur.

106 Non abs re autē addidi, virtuali, quia vt d dicebamus, suffi-
cit virtuale: quale habet qui petit, vel accipit Breuiariū animo
huic obligationi satisfaciēdi, aut eundi ob id ad Ecclesiā, & alia
similia: ita vt interrogatus, quare petis, aut facis hēc, vere respō-
deret, ad recitandi obligationi satisfaciendū, iuxta ea, quae post
alios, præsentiū Maiorem scripsimus e: quod tamen propositū
actuale, aut virtuale tollitur per propositū actuale, aut virtuale
nō attēdēdi: quale habet expressim, qui nō vult attēdere, & ta-
cere, qui aduerdit se euagari cogitādo res à sua precatione alic-
nas, & ad nullam dictarū attentionū animum reuocare nititur,
iuxta communem: & etiam qui deliberate se occupat in rebus
exterioribus omnibus tribus prēdictis attentionibus impatibi-
libus, attenta saltē industria recitantis, & ita se occupantis.

107 Vnde fintulimus, cū qui scribit, aut legit aliena ab ijs quae
recitat, cōmūniter peccare, etiam mortaliter, si deliberate id fa-
ciat, recitādo partē notabilē precū debitārū, saltē sine proposi-
to iterandi: quia scribere, aut legere aliena ab eis quē recitātur,
est opus

^{p Decis. Rot.}
^{24. in nouis,}
^{per notata, ia}
^{c. grauis, &}
^{* per Inno. ia}
^{c. in literis}
^{clit, & habet possessionem beneficii, aut per ipsum stat quo mi-}
^{relit. spol. I.}
^{certum, C. de}
^{rei vendi, &}
^{Lex diuersio,}
^{E. eod.}

^{a 1. fructus s.}
^{soluti. matr.}
^{cum nota. ibi}
^{per Felic. in c.}
^{ad nostram,}
^{de iureiu.}

^{b In d. c. 3.}
^{per illud c. &}
^{per c. dolen-}
^{tes, de celeb.}
^{misi. & alia}
^{multa.}

^{c In Enchir.}
^{de oratione, c. 3.}
^{n. 4.}

^{e In d. c. 13.}
^{& in ca. inter}
^{verba, 11. q. 3.}
^{iii. 309.}

688 De peccatis Cleric. circa Offic. & Alia.

est opus exterius, quod omnibus tribus modis attentionis repugnare videretur. Addidi, *Communiter*, quia necessitas, vel urbanitas respōdendi alicui, vel subscribendi epistolę, vel aliud simile faciendi, excusaret eum qui cum alijs recitaret, & proponeret supplicere postea, quę socij, dum ipse scribit recitant. Addidi, *Deliberate*, & recitando partem notabilem, quia faciens illud nō aduentendo esse ita con:rarium recitationi, aut solum dum quid paruum recitat, non peccat saltem mortaliter a.

Ad primum circa hoc noue quęstū respondeo, ita licere officiū matutinum diei sequentis recitare etiā ante solis occasum, sicut post illum toto horarum diei penso persoluto, vt post Cartanum dixi b. Ad secundum, quod non satisfacit recitans per Breuiarium nouum trium lectionum sine dispensatione: quia sine illa non est iustus modus recitandi horas canonicas, vt ex eius proœmio patet, & dixi alibi c. Ad tertium, quod nō satisfacit quis recitando per Breuiarium cuiuscunque dieceesis, nisi esset ordinatus ad solum titulum patrimonij, & carceret beneficio d.

108 Porro, supradictis non est locus in clericis minorū ordinū tantum, si nō sunt beneficiarij, vel monachi, vel pensionarij, lute namque cōmuni ad nihil determinatum recitandū tenentur, nisi cum ordinantur, promittat, vel ordinatori p̄cipienti consentiant dicere aliquid: vt fieri solebat ab hiac circiter septuaginta duobus annis in Celtiberia, cum primum primam tōram accepi: promittebat enim, vel ordinatori p̄cipienti cōtentiebat initiatuſ prima tonsura recitare quo idie, Misericordie: & initiatuſ alijs minoribus, Canticū graduum, sive quindecia Psalmos Graduales: quod tamen iam pridem non fieri audio. Dixi, *Vel pensionarij*; quia licet ante extrauagantem Pij V. infra relata, ad nullas preces obligarentur, post eam tamē obli- gantur ad officium minus B. Mariae quotidie recitandum.

Ad noue autē quęstū recipōdeo, licere etiam hodie insigniri prima tonsura, sive intentione ascendendi vterius. Tū quia id nullo iure diuino aut humano prohibetur. Tū quod illegitimus Episcopi dispensatione promouetur ad minores, & simplex bē- neficiū, qui tamē postea non potest ascendere ultra. Tam quia Conc. Trid. e requirit quatuor, ē quibus non est hoc. Idem

e Sess. 23 c. 4.

sup. a. 65. re.

Izum.

a Supra c. 22.

n. 52.

b Eccl. 3.

c In c. si quis

autem de pec-

nit. d. 1.

d. De cohab.

cleric. & mu-

tier. & per ad-

ducta.

e Rati. Vol. I.

terrasol. 8. 21.

Anthrop. ca.

32. d. c. volu-

mus, de cap.

cū omnijs,

81. d.

109 Trigesimoprimo peccat mortaliter, qui ordine sacro insignitus cōtrahit matrimoniu, & matrimonium nō valer, & est excommunicatus, vt dictum est a. Et qui cohabitat fœminæ, qualis cuncte sit illa, cognata, vel extranea, formosa, vel turpis, serua, vel libera, iuuenis, vel senex, credēs, aut credere debens se volūtate, vel opere, vel vtroque modo peccaturū, per illud b: Quis a- mat periculum, peribit in illo, & ea, quę super eo e scripsimus, & per cap. 1. d Nec obstat c. interdixit e, quatenus habent licere clerico cohabitare filiæ, matri, sorori, amitæ, aut fratriæ, aut extraneæ seni: quia procedunt quoad forū exterius: & quando non sunt alias

a Per supra
dicta.

b In d. En-
chirid. c. 3.

c Vbi sup. c.
19. n. 205.

d Secundum
direct. l. 2. c. 8

alias suspect
famæ, iuxta
Ioan. Andr.
quoad foru
iusmodi per
quis solus do
libi pericula
mentalisa, ve
mater h. Po
vel foris ha
puniatur: &
sint priuati
bricę Ecclę
Si vero nec
dat omnes
nistratione:
suspendantur
bus, officijs,
ad illa inha
dispesatum,
lieres scand
appellation
nō ad Archi
qui valde su
stica non ha
ris, suspensi
110 Trigesi
lium fine iu
etiam frequ
quentatio s
præbendi m
tur peccatur
Trigesimop
rincipiarius, ve
comā, vel ba
indecentes
muniter re
licite porest
quia non po
& arina por
bus, secundi
muniter pro
Concil. Trig
nalibus ead
hendi peric
teneatur fac
teneri præ

alias suspecte, nec habent famulas iuuenes, & clericus est bona fama, iuxta mentem iuris diuini, & humani: quod satis sentiunt
Ioan. Andr. Panormitanus, & communis f: non autē procedunt
quoad forum conscientię, quando vere corā Deo imminet hu-
iusti modi periculum: licet à multis hęc non satis intelligantur. Et
qui solus domum solum de fornicatione suspecte adit g, aut ita
sibi periculosae, vt credere debeat se in consensum fornicationis
mental is, vel operis inductum iri, etiā si esset religiosa, vel com-
mater h. Porro Concil. Trid. i vetat clericis, ne cōcubinas domi-
vel foris habeant: alioquin pœnis à sacris canonibus impositis
puniantur: & si à superioribus moniti nō resipuerint, ipso facto
sint priuati tertia parte fructuum beneficiorum, & pensionū fa-
bricę Ecclesię, aut alteri loco pio arbitrio Episcopi applicāda.
Si vero nec secundo moniti resipuerint, non solu eo ipso per-
dāt omnes fructus, & pensiones, sed etiam à beneficiorū admi-
nistratiōne arbitrio Episcopi tāquā Sedis Apostolice delegati
suspendantur: & si ita suspēsi perseverent, beneficijs, portioni-
bus, officijs, & pensionibus quibuslibet perpetuo priuentur, &
ad illa inhabiles reddātur, donec iustis de causis cum eis fuerit
dispēsatum. Si vero ad eas semel dimissas redierint, alias yē mu-
lieres scandalosas sibi adiunixerint, prēter dictas pœnas omni
appellatione remota excommunicentur. Horum autē cognitio
nō ad Archidiaconos, aut Decanos, sed ad Episcopos pertineat,
qui valde summarie procedant. Clerici vero beneficia ecclesia-
stica non habentes pro delicti modo castigentur pœnis carcē-
ris, suspensionis ordinis, ac inhabilitatis ad beneficia, &c.

110 Trigesimosecundo peccat mortaliter, qui monasteria monia-
lium sine iusta causa & manifesta polt prohibitionem sibi fa-
ctam frequentat k. Dixi, Qui sine iusta causa, &c. quia sola fre-
quentatio sine monitione, & mala mortaliter intentione non
præbendi mali mortalis occasionem, vel scandalum, non vide-
tur peccatum, saltem mortale.

Trigesimotertio peccat mortaliter clericus sacri ordinis, bene-
ficiarius, vel monachus, qui habitum non gestat, & tonsurā, aut
comā, vel barbam nutrit, aut coronā non radit, aut vestes sibi
indecentes induit, aut arma offensiva portat, secundū iura co-
muniter recepta a. Dixi, Sacri ordinis, beneficiariorum, &c. quia aliis
licite potest tonsuram, & habitū omnino exuere. Dixi, Exuere,
quia non posset tonsuram cum armis publice ferre, & ralurā b
& arma portare, & alia omnia, quę laicus potest facere in ciuili-
bus, secundū Panormitanum vsu receptum, & in theoreca com-
munitate probatum c: quod nullibi ēque bene probatur ac in d
Concil. Trid. quod etiā ad hoc notauimus alibi e, imo in crimi-
nalibus eadem ratione: Nec obstat quod irregularitate contra-
hendi periculū subit: quia etiam illud subit laicus. Et cum non
tenerit sacram ordinem, vel beneficium suscipere, non videtur
teneri prædictum periculum vitare: licet putem non licere id
facere

f In ea. i. de
cchab. cler.
& mul.

g Cap. clerici-
cus, 81. dist.

h Arg. proxi-
me citato. f.
i Sess. 21. c. 14

k Ca. monas-
teris, de vir-
& honest.
cler.

l Ca. si quis
& c. cler. i.
de vir. & ho-
nest. cler. sc
elem. 2. eod.
tit.

m Arg. glo-
recept. in

ver. tonitu-

ram cler.

z. de vita ho-
nest.

n. e. c. in e. i. & z.

de postul. &c.

in predictis.

e. q. quis cle.

g. c. cler. z. id

vit. & honest.

cler. & c. i. ne

cler. vel mo-
nach.

d C. a. de re-

foro. f. i. z.

e. in com. ca.

f. i. qu. 3. n. z?

facere rasuram in capite deferendo, sicut non licet cum ea vestem partitam deferre: alioquin enim nulli iudices seculares, nec aduocati, vel procuratores coram eis causas criminales a-

f In comm. c.
non dicatis
22. q. 1. n. do.
g Per dicit.
ment. c. de
vit. & hone.
sta. cler.
li Vide piz.
didiit. c.
cleri. 1. de.
sumptum
fuit.

gentes prima tonsura insigniti possent absolui, nisi firme proponerent nunquam id facere, ut etiam tradimus f, dicentes indolere nos non addidisse ista in hoc loco. Dixi, *Omnino exire;* quia non licet tonsuram & coronam deferre vna cum ueste virgata, vel partita, &c. g Dixi, *Secundum iura communier recepta:* nam secundum ius Concilij Carthaginensis h prohibetur radi barba, & consuetudo Vrbis, & multe partis orbis eam permittit, modo labium superius radatur.

i 44. din.
k De vit. &
honest. cler.

Trigesimoquarto peccat quidem clericus non seruans infra scripta decreta, sed non mortifere, nisi iuxta resolutionem subiectam in fine huius modi peccandi, nempe qui non seruat cap. nullus, vetans ingressum tabernac, & cap. convivia, verans convicia sine certis legibus, & cap. quando, vetans pluries quam bibere, & capit. non licet i, iubens benedicere mensam a principio, & in fine gratias agere, & cap. clerici z, k sic habens: Clerici officia, vel commercia secularia non exerceant, maxime in honesta, Minimis, Iocularibus, & Histriónibus non intendant, & tabernas prorsus carent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. Ad aleas, & ta zillos non ludant, nec huiusmodi ludis intersint. Coronam, & tonsuram habeant congruentem, & se in officiis ecclastasticis, & aliis bonis studiis exerceant diligenter. Clauſa deferant deſa per indumenta nimia breuitate, vel longitudine non notanda. Pannis rubens, aut viridis, nec non manicis, aut fotalibus consutitis, frânis, fallis, pectoralibus, calcaribus deauratis, aut alias superfluitatem gerentibus non vitantur. Cappas manicatas ad diuinum officium intra Ecclesiam non gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio & personatibus constituti, nisi iusta caſa timoris exegerit habitum transformari. Fibulas omnino non ferant, neque corrigas auri vel argenti ornatum habentes, sed neque annulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis. Pontifices autem in publico, & in Ecclesia superindumentis lineis omnes vitantur, nisi monachi fuerint, quos oportet ferre habitum monachalem. Pallis diffibulatis non vitantur in publico, sed vel post collam, vel ante pectus hinc inde connexis.

a De vit. &
honest. cler.
b Clem. 2.
c on. tit.
d Sess. 14. c. 6.
e reform.
f Sess. 22. c.
g de reform.

Clericus vero tabernarius, & lanio, siue macellarius ultra peccatum incurrit penam clem. i, a & qui virgata, aut partita ueste, vel epitogio seu tabardo, vel caligis scacatis, viridis, vel iubeis vtitur, alia graue poenab, qua innovando Conci. Trid. caddidit, vt beneficiarius etiæ exemptus ab Episcopo suo monitus habitu clericalem non gestans, ab ordinibus & beneficiis suspendatur: & si id no sufficerit, ijs priuetur. Et d sic statuit: Observentur que de clericorum vita honestate, cultu, luxu, commissationibus, choreis, iusibus, nec non secularibus negotiis, fugiendu sancta sunt, sub paenitentia, vel maioribus, arbitrio Episcopi imponendis. & que in desuetudinem abierint, Episcopi ea in usum revocari iubant.

Ex quo

Ex quo e limitando neficiario & conseque nullo iure artium, n sunt secula causa piet fit eis faci causa necceputa, ut ai xere, oderi. Non rius vendit suam, & si iusto tunc quo mod nem, pre

Adde, c ter transg consequa diuino sit vel excō ter illa qu tionem iu venialia e laxa vide nones, & equipoſe scandalis) Videtur t rum legu muni eri merantur huiusmo gantes ad veniale: si III Trig cendam i vt debet, rum nun alio qua e num in ei runderem sp vt nonnu & Chald cat: vt pie

Ex quo e collige omnia secularia officia esse prohibita clericis: limitando per supra dictam limitationem Panormitani ad beneficiarios, & ordine sacro insignitos, & à fortiori monachos: & consequenter artem chirurgicam, & medicam: & ita licet nullo iure sociatim prohibeat eis exercitium harum duarū artium, nisi cum sit cum adiustione, vel incisione f, quia tamen sunt secularia officia, non possunt iuste exerceri à prædictis, nisi causa pietatis erga miserabiles, & cognatas personas g, quibus sit eis facultas postulandi pro eiusmodi personis. Possunt etiam causa necessitatis, vel recreationis animi operari aliqua honesta, puta, ut ait B. Hieronymus h, scribere libros, fiscellam ipso texere, olera & plantas in areolis serere, & infondere, &c. & illavendere. Non autem exercere mercaturam, & vilius emere, ut carius vendant, licet id, quod sibi superest de eo, quod vilius ad suam, & suorum sustentationem emunt, vendere possint prelio iusto tunc currenti, licet sit carius. Possunt etiam negotiari aliquo modo honesto ad suam, & suorum necessaria sustentationem, presertim per alium, ut sentit glossa i, & S. Antoninus k.

Adde, quod Caietanus ait, quod clerici nō peccant mortaliter transgrediendo leges humanas, neque has, neque alias, nisi consequatur graue scandalum, aut aliquod peccatum quod iure diuino sit mortale, vel magna occasio eius: vel nisi in regularitas vel excommunicatio maior incurritur. Imo subdit, neque proper illa quemquā excommunicandum esse ante iuslā monitionem iudicis: licet transgressiones huiusmodi multa peccata venialia etiam graua contineant: quæ tamen doctrina nimis laxa videtur, tum per resolutionem supra positam a, scilicet canonis, & constitutiones Ecclesiæ vtentes verbo præceptio, vel ei equipollenti, ad mortale obligare, (etiam sine contemptu, & scandalo) transgredientes. Quod ipsum Caietanus ipse facetur b. Videlicet tam posse procedere quoad eas transgressiones earum legum, quæ non vtuntur verbo præceptiuo, & quæ communi: nec à prælatis, nec à subditis inter magna peccata numerantur: qualis videtur omissione benedictionis mensæ, & aliae huiusmodi, siue quod consuetudo leges illas à principio obligantes ad mortale temperauerit, ne obligent plusquam ad veniale: siue quod iam inde à principio ita receptæ sunt c.

III Trigesimoquinto peccat mortaliter, qui obligatus ad dicendam missam pro aliquo, non applicat valorem eius cui, & ut debet, ut dictum est supra d. Pro cuius probatione, & multorum nuoc hic questionum solutione dico primum, quod missa est affio qua ex institutione Christi in memoriam eius passio: panis & vi. nam in eiusdem corpus, & sanguinem transubstantiantur, & illa sub eundem specie Deo Patri offeruntur. Nec dictio (missa) est noue, vt nonnulli aiunt, ficta, sed deducta olim à patribus ex Hebreo, & Chaldeo missach e, quod oblationem spontaneam significat: vt pie ac eruditæ tradit eruditissimus Demochares f.

e Cap. 1. n. 2.
cler. vel mo-
nach. & c.
cleric. 2. de
vit. & honesta
cleric.

f lux. c. fen-
tient. ne cler.
vel monach.
g Arg. c. 1. &
2. de postul.

h Relatus in
c. nunquā, de
consec. d. s.

i In c. perue-
nit, 84. d. c.
negotiatorum
89. dist. 8 Pa-
nor. inc. 1.
ne cler. vel
monach.
k 3. par. 11. 2.
c. 2. pars 2.
l In summa
ver. cleric.
peccata.

a Ca. 23 n. 52

b 2. 2. q. 189.
att. 5.

c Arg. c. 1. &
ibi fare ad-
ductorum
per Fetin. de
treug. & pac.
Domin. in
parag. leges,
4. dist.

d Eod. n. 982

e Deut. 16.

f C. 1. de fa-

ct. 5. mis. g.

g In c. sufficiat
de cōf. c. d. 1.
k In ca. Salo-
nitana - e3 d.
i Ca. oīthil.
719.8.
k Lib. 3. c. 4.
l In trāc. de
ficeris missa.
m lib. 6. c. 12
n. Dicit. 16.

Quare non impropriū dixit Felinus g, & Gregor. VII. h & Concil. Toletan.: facere missam, pro dicere, vel legere missam: nam & eius pars p̄cipua etiā in ordinario miss̄, actio appellatur, & etiam apud Innoc. k ministerium miss̄. Pro quo faciūt etiam ea, quae subtiliter Caietan. tradit de illo Christi: *Hoc facite, & e l licet ipse Innocentius m immemori prædicti loci n, originem verbi missa) à mittendo deducat.* Ob quē omnia nos quoque interdum gratia breuitatis, utimur verbo missare, pro missam facere, vel dicere.

Secundo, quod in illo articulo non minus obscurō, quam quotidiano valoris miss̄, & eius applicationis post multa diu cogitata, in hęc infra scripta digero. *Primum*, missā qua parte est bonus actus ex opere operat̄is, habere vim merēdi, & satisfaciēdi, sicut omnes alios actus bonos, non solum quatenus est actus missantis, sed etiā quatenus est actus Ecclesiæ per illū eius nomine factus: & qua parte cōtinet orationem, habere vim impetrandi, sicut alias omnes orationes bonas, tā quatenus sub nomine Ecclesiæ per eius ministru, quam quatenus sit à missante: qua parte vero cōtinet sacramentum, operari ex opere operato gratiā soli sacrificio communicanti, & alijs circumstantibus communicantibus. Qua parte vero est oblatio, & sacrificiū in cruentum corporis, & sanguinis Domini, non solum repreäsentans illud cruentum corundem, factū in cruce, sed existens omnino idem, prodest ex opere operato quoad remissionē pœnā offerenti, & facientib⁹ offerri, & pro quibus offertur. Quod fatis sentit S. Tho. a quatenus ait, missam etiam sacerdotis mali esse satisfactoriā pœnē eius, pro quo fit, quod etiā exerte affirmat Sotus b, & implicite Scotus, c & eius conterraneus Maior, d & VVendel. e Et consequenter, quo d vt gradus gratiæ, qui per sacramentum cōfertur, est limitatus, certus, solique Deo notus, nobis autem ignotus, ita & gradus remissionis pœnā, quem operatur missa, quatenus est sacrificiū, est limitatus, certus, solique Deo notus, nobis autē ignotus, qui distribuitur offerenti, & facienti offerri, & pro quibus offertur: nec mirum: quia licet id quod offertur, scilicet Christus totus, sit illimitatus & infinitus, & passio, & virtus eius illimitata, & infinita, limitato tamē, & finito modo applicatur, & ita limitatum & finitum effectū operatur, sicut & in alijs Sacramentis eadē virtus infinita, quia limitate, & finite applicatur, per ea finitum & limitatum effectū gratiæ operatur, vt pulchre B. Thomas, quoad hoc ab omnibus receptus dixit f. Quāta vero pars tribuatur offerēti, & facientib⁹ offerri, & quanta circumstantibus offertem, & quāta ijs, pro quibus offertur, soli Deo est notum. Arbitror autem, quod non præstiruitur à Domino Deo quantitas dividenda z- qualiter inter omnes qui participat de hoc fructu satisfactionis miss̄, sed quod pro sua infinita benignitate cuiuslibet orthodoxo, eo solo nomine, quod est orthodoxus, deputat centā partculam,

a Tr. 4. d. 45.
q. 2.
b Lib. 9. de
iust. & iur. q.
z. art. 2.
e Quodlib. 20.
d D. 45. q. 2.
e Ibidem ab
4. Gob.

f In 3. part.
g 79. 111. 5.

culam, qu
decrelēt
bet circu
minorem
speciatim
quę etiā
priuatim
nōrē à se
vel faciem
etiam cre
vel eorū
ter tres p
tibus, vt f
nis ratio
& volunt
habent fa

Ex qui
re, ynam
quia non
tem autē
oblator,
missat, q
semper v
Quę om
plus ope
fieri, & n
plus imp
nores, qu
crescere,

Secunda
lotem m
ad hęc i
quatenu
ciali, & r
vel parte
dum Ma
licet Sc
gis d. Ex
tuū iiii,

Tertia
sā pro a
pitantia
verbo z
wib. n. z
cendo il
ste parte
vt dictu

culam, quæ nec erescit eo quod sint pauciores Orthodoxi, nec decrescit, eo quod sint plures, & præter hanc deputat aliā cūliber circumstanti, quæ nec crescit, nec decrescit ob maiorem, vel minorem numerum circumstantium, & aliam toti Ecclesiæ, & speciatim iussis nominari ab ea, scilicet Papæ, Antistiti, & Regi, quæ etiam est stabilis, aliā facient missam, & nominatis ab eo priuatim, quæ crescit, aut decrescit pro numero maiore, vel minore à se voluntarie nominatorū, aliam porrigenti pitantiam, vel facient eam fieri, & ei, vel eis pro quo, vel quibus sit, quæ etiam crescit, vel decrescit pro numero facientium eam fieri, vel eorū pro quibus fieri faciunt. Ratio autem diuersitatis inter tres priores, & duos posteriores sit, quod in illis datur pluribus, ut singulis, in his autem pluribus, ut yniuersis: cuius rationis ratio defumitur ex quadam ynitate quam habent missans, & voluntarie nominati ab eo, & ex alia quadam ynitate, quam habent facientes eam fieri cum his, pro quibus eam faciūt fieri.

Ex quibus infertur, posse quem quadruplicem partem querere, ynam, quia orthodoxus, alteram, quia circunstans, tertiam, quia nominatus ab Ecclesia, quartā, quia facit eā fieri: missantem autem semper duas, vnam, quia orthodoxus, alteram, quia oblator, & interdum tres, quū scilicet absque ylla obligatione missat, quia tunc gerit personam facientis eam fieri: alios vero semper vnam, & interdum duas, vel tres, ut combinanti patet.

Quæ omnia confirmantur ea ratione, quod vinculū multiplex plus operatur, quam simplex: ^a credimus autem partes facienti fieri, & missanti designatas esse maiores, quam alias tres: quia plus impendunt in eam faciendo: secundum quid tamen minores, quatenus possunt per communicationem cum aliis decrescere, ut prædictum est.

Secundo sequitur, quod sacerdos tenetur ad applicandum valorem missæ satisfactoriū ijs, & eo modo, quo dictum est: & ad hæc reducēdū est, quod dicunt Scotus, Maior & VVend. ^b Vbi supr. quatenus loquuntur de applicatione valoris missæ generali, speciali, & medio modo: & quod partem sibi obuenientem totā, vel partem eius potest applicare cui, vel quibus voluerit, secundum Maiorem, & VVend. ^c quod ipse frequenter soleo facere, licet Scotus aliter sine iusta ratione sentiat contra rationem legis d. Ex quo subinfertur, eo sibi minus de sua parte obuenienti, quo plares ad communionem illius nominauerit.

Tertio sequitur eum, qui obligatur ad celebrandam ynā missā pro aliquo lege statuto, promissione, vel pro pōculento, siue pitantia, (quod verbū videtur deductū per maiores nostros à verbo *ab*, quod Latinis significat bibe, iuxta illud vulgatum, *ab* *ibidem* id est, aut bibe aut abi) nequam satisfacere, dicens illā pro illo, & alio, sine illius consensu. Tum quia initiale partem satisfactionis yni debitā alteri applicat e. Tum quia, ^e contra es. vt dictum est, missa non solum prōdest ex opere operato, sed ^f ea te de ius etiam reit.

etiam ex opere operantis, & secundum omnes satisfactio, quæ fit ex opere operantis, tanto minus prodest vni, quāto pro pluribus fit, ut pater de ieiunio, & eleemosyna facta pro multis.

Quarto, quod paupertas dicens non sufficit ut pro vna missa duæ pietati capiantur, quamvis Sot. & contra minus bene teat, per fundamenta supra b formata.

Tertio principaliter dico, quod sacrificus tenetur orare nominatum pro Papa, & antistite suo, ut missale nouum Pij V. ex edito Trident. editum iubet, & etiam pro Rege suo. Tū quod D. Paulus e., quem in hoc allegat Innocentius III. d id satis iubet. Tū quod in omnib⁹ fere missalibus ante hoc nouū id iubeatur. Tū quia licet in hoc nō iubeatur expresse de rege, iubetur tamē tacite, quatenus iubetur fieri pro Papa, qui Romanis est Rex.

Quarto dico, presbyterum Romanum satisfacere nominando Papam, nullo alio Episcopo, vel Rege nominato: quia ipse solus est Papa, Rex, & antistes, modo extra eius Imperiū temporale, & Episcopatum Romanum particulare non habeat domiciliū, vel beneficium, saltem residentiam personalem requirens: qui vero subditur diuersis ratione domicilijs, originis, vel beneficij, e videtur teneri orare pro Episcopo, & Rege domicilijs: quia secundum glossam magnam receptam f., subiectio ratione illius maior est, quam originis, & beneficij: quod non satis adiuit, qui natus in uno regno, & habens domicilium in alio Regem originis nominat, quamvis scholasticus, peregrinus, & alius nō habens constitutum domicilium contra facere debeat, nisi beneficium requirat residentiam personalem, quod satis conferit domicilium, iuxta doctrinam Bartolig: origo enim prestat sim-

p. In l. 1. ff ad munici. n. 33. placi habitacioni h.

Quinto, posse quidem eum iuste, sed non teneri orare nominatum pro alio à predictis, & illo, vel illis, pro quibus missam specialiter facit, vel pro illis qui eam fieri faciunt: nam nec canon missæ i., nec alia id præcipiunt, sed facultatem tantum faciunt nominandi alios, ut supra insinuavi, quoad partē suam, quæ ex opere operato ei obuenire debet.

Sexto, quod securus, & breuis modus applicandi missam alijs à predictis ex mente Scotti k. est hic: *Memento Domine mei, & eorum viuorum, quibus possum sine pœnūdicio prædictorum valorem huius missæ applicare, & humillime supplico tibi omnia scienti, ut ita eum mihi, & illi, & coordine feras applicatum, quo possem ego tuo consilio quam optime applicare.*

Septimo, quod sacrificio volenti meminisse illorum, quos in 2. parte canonis siue primo memeto, ubi licet ei nominare viuos, & undecima parte, qui est locus nominandi mortuos, expediat uti pro locis imaginib⁹ sex casibus grammaticalibus, ut post, & ante alios consuluit pius & eruditus Gabriel a, cuius consilio iā inde à prima missa, quā feci, vti cœpi, qui tamen, nec alias quem legerim, satis aperit an expeditat speciatim nominare multos: nam

a In canon. missæ.

b Argum. l. ciuum C de scol. l. 11.

c 1. ad Ti. moth. 2.

d Vbi supr.

e Tertia esp. cum nullus de temp. or. din. l. 6.

f In c. statu. tū parag. vero de refer. l. 6.

nam à partem satisfacti & nescit cu stat, quod clesia iube Regem. Enim pro tota debet tamen esse nocebit c id auger r Quare vt à pio, & en alius poste tissime vt meæ missæ in accusati in ablatur obtulerunt per per nullos sententias rum in prin impulsua p litter Sacra beneficiorum aut N. & quibus p̄vec N. quibus quo quā mō rem: qui a bas & N. causa impu uos, adda ibi positum (me piuntur, p

D

112 Ben

cic

113 Sim

fe

113 Ben

le

nam à parte negatiua stat, quod id mente in vagam facit, & partem satisfactoriam, sibi debitam cōmunicando multis, minuit, & nescit cui quē p̄ponere debeat. Pro parte vero affirmativa stat, quod multi p̄ij, & erudit̄ id rogant, & rogātur: & quod Ecclesia iubet prima parte canonis nominari Papam, Episcopū, & Regem. E quidē mihi iam pridem persuasi nō esse concipienda nimia propria nomina, siue imagines indiuiduas, ne mētē, quæ tota deberet esse in actione illa diuina, nimium distrahant: vtile tamen esse cōcipere aliqua, quæ affectum magis excirent: nec nocebit cōcipere quam plurimos generatim, & breviter: quia id auger reuerentiam erga Deum, & amorem erga proximum. Quare ut arbitror nō esse vtendū prolixis memoriis cōpositis apio, & eruditio P. Iohann. Iusto Lansbergio Carthusiano, & ab aliis postea auctis, ita credo vti posse vna mediocri, qua frequētissime vtor, collocando in nominatio me, & eos qui sūt causa meæ missæ: in genituō genitores & genitos: in datiuō, datores: in accusatiuo, accusatos: in vocatiuo vocatos siue inseruientes: in ablatiuo, eos quibus obtuli preces meas, vel qui suas mihi obtulerunt, interdū concipiendo propriā imaginē vnius, vel alterius per singulos casus, interdum per aliquos tantum, interdū per nullos, subiecta clausula iustificativa in hanc quē sequitur sententiam: *Memento Domine horum famulorum famularumque tuarum in primis mei miserrimi peccatoris, & N. qui est, vel qui sunt causa impulsuā principaliſ huius missæ, & eorum, qui me generarunt spirituallier Sacramento, vel doctrina, & in his N. & N. & eorum, qui mihi benefecerint, & in his N. aut N. & eorum, quos offendī, & in his N. aut N. & eorum, qui mihi inseruīnt, & in his N. aut N. & eorum, quibus preces meas obtuli, & qui suas mihi obtulerunt, & in his N. aut N. quibus tamen hanc missam eo modo, & ordine volo applicatam esse, quo quam optimo te Domine (qui omni nosti) consulente, applicare debem: qui autem missat sine obligatione extranca, tollat illa verba (N. qui, &c.) & loco illorum ponat hæc (etiam quatenus sunt causa impulsuā missandi:) qui autem habet parentes corporales viuos, addat in secundo casu verbum (corporaliter) verbo (generant) ibi posito: in secundo vero memento, tollat in primo casu verbum (mei) quia in eo solum mortui nominantur, vel concipiuntur, prosequendo reliqua ut in primo.*

De peccatis Clericorum quoad beneficia.

- 112 Beneficiarius clericus ut mortaliter peccat per simoniam in beneficio propriam.
- 113 Simoniacus an sit, qui constituit certum salaryum alijcui, donec conferat ei aliquod beneficium.
- 113 Beneficiarius ut peccat per simoniam in beneficio alienam.
- 114 Beneficium sine iusto titulo habens, vexationem, vel pensionem male redimens, ut peccat.

696 De peccatis Clericorum quoad beneficia.

- 115 Beneficiarius ut peccat per simoniam acceptum non restituent, non relinquens incompatibile.
- 116 Beneficium curatum capiens, aut dignitatem ante 25. annum, non suscipiens presbyterium intra annum post beneficium curatum obtentum, aut sine proposito sumendi presbyterium, & quid de debitante, & accipiente non curatum, n. 118.
- 117 Illegitimus capiens beneficium sine dispensatione, vel pensionem.
- 118 Pœna ipso iure incursa quando soluenda in foro conscientie.
- 118 Episcopus intra quot menses sub duplice pœna consecrandus.
- 119 Pensio a Papa ob paupertatem concessa laico licita, & quare.
- 120 Beneficiarius non peccat uxore dulcta beneficium retinens sponsalia contrahens.
- 121 Beneficium quodlibet residentiam requirit, & qua ab ea excusat, Residentia Episcopo, & curato iuris diuini, & que excusat ab ea.
- 122 Horas non recitans etiam pensionarius, cui restituet, & per extenuag. Pij V.
- 123 Beneficiarius non perdit fructus ob peccatum regulariter, nisi quum est excommunicatus, vel non recitat, & tunc cui restituet, & an sibi pauperi retinere posset, num. 124.
- 125 Beneficium unicum sufficiens habendum, & qua ex causa plura, & seqq.
- 128 Beneficium ad retinendum tam prodest consuetudo quam dispensatio.
- 131 Parochus non ministrit sacramenta subdito ad ea non obligato remissive.
- 132 Sepeliens excommunicatum, vel notorie malum, vel ad sepulturam adagens, &c.
- 133 Beneficiarius ut peccat nesciens necessaria, & que sunt illa, non iuuans peste infectum.
- 134 Beneficium capiens in excommunicatione, & irregularitate, & mortali, non missans quotidie, rbi: & quomodo tenetur.
- 135 Beneficij habendi etas, curatus predicit, & profiteatur fidem, quod requirit gradum, & ordinem sacrum, num. 136.
- 137 Pensio quanta ponit super Episcopatu, & parochiali.
- 138 Missas constitutas Episcopus, Generalis, & Abbas minuerunt possunt.
- 139 Beneficium ad nullum detur accessus, regressus, mandatum, coadiutoria.
- 139 Parochialis Ecclesia, etiam reservata, per concursum conferatur.
- 140 Religiosus ut peccat contra votum paupertatis remissione.

112 **P**rimo peccat mortaliter clericus, quoad beneficia, qui vult querere illa per simoniā, siue mētalē, siue conventionalem, siue realem: sine tamen excommunicatione, & obligatione restituendi, si non querit, & etiam si querit, nisi simonia sit realis: quid autem sit simonia, & quotuplex, & quae excommunicat,

excommunicati
113 Quibus
cipit aliquem
nua, donec e
modo null
intercedat, &
contradicere
Secundo pec
sam in fauor
in beneficiū
nesciens id ce
rem eius, & ea
commodant
quo, vel ad qua
no consenti
rendi illud: si
bus, present
non interuen
set: siue quia
paliter motu
quuti prima
Host. & etia
quidem quo
men quoad
nocet coram
beneficiū.

114 Tertio p
accepit, vel c
fructus perc
esse canonici

Quarto pec
dimittit aliter
alienis male
& qui perm

115 Quinto
commisram
debet tame
quod si sic fi
altri Ecclesi
arbitror in

Sexto pec
ficium cura
cius possesi
beat stat, no
illud h, imo
pax ad quo

116 Septimo

excommunicat, dictum est late supra a.
 113 Quibus addo non admittere simoniam Episcopū , qui ac-
 cipitali quem in familiarem suum, constituta certa mercede an-
 nua, donec ei aliquod beneficium conferat, secundum Hostien.

a Supra cap.
23.nu.100.

b modo nullum pactum post illud collatum de gratis seruiendo
 intercedat, & ita Maior, c cui consentit Hostiensis, existimans se
 contradicere illi.

b In ea cum
esse, de si-
mo, receptū
per Ioan.
Andr. &c.
munem.
c Iu 4.d.23.

Secundo peccat mortaliter, qui per simoniam ab alio commis-
 sam in fauorem eius ipso ignorantē, & non cō tradicente, que-
 sit beneficiū, in quo, vel ad quod nullum ius prius habebat, &
 resciens id cōsentit, ve illico non renuntiat illud d. Dixi, in fauo-
 rem eius, & eo non contradicente, quia secus si ad nocendum ei, vel
 commodandum, sed eo contradicente committeretur e. Dixi, in
 quo, vel ad quod nullum ius habebat, alias enim secus si ipse in eam
 nō consentit si & etiam si illa simonia aliena non fuit causa que-
 rendi illud: siue quia commissa fuit cum uno ex multis electori-
 bus, presentatoribus, aut à collatoribus, quorum maior pars, ea
 non interueniente, illum elegisset, præsentasset, aut ei contulif-
 set: siue quia is, cum quo admissa fuit, non fuit ob eam princi-
 paliter motus: quamuis ob id data fuisset, vt resoluimus g , se-
 g In d. cap.
nobis.

qui primam opinionem glossæ h, quæ quamvis limitetur ab
 Host. & etiam à Panormit. licet minus quam ab ipso, & recte
 quidem quoad forum exterius, per rationem Ioan. Andreæ:ta-
 men quoad forum conscientiæ, quod sola veritate nititur a, nō
 nocet coram Deo simonia quæ vere non fuit causa querendi
 beneficium, quod sine illa æque atque cum illa quereretur.

h In verb.

interuenien-
te, per parag.

fi. 1.q.6.

a Ca. tua, de

spons.

b Cap. 1. de

reg. iur. li. 6.

& e. cum qui

de præb. &

ca. 1. de eo

qui mihi in

poss. caufa

rei seruan.

cod. lib. & e.

dilectus 2.

cum ei adnot

de præb.

e Sup. c. 13.

num. 1. 1. 2.

d Supr. cod.

c. 23.nu. 102.

e Vt ibidem.

num. 1. 1. 4.

f Cap. de hoc

de simonia.

g Arg. ca. de

hoc, de simo-

vbi omnes, &

h Tho. 2. 2. q.

i eo. n. 6. ad

h Capi. de

multa, de

præhend.

i Per extra-

us. execra-

bilis, parag.

qui vero.

cod. tit.

114 Tertio peccat mortaliter, qui sine titulo canonico scienter
 accipit, vel tenet beneficium, cum obligatione relinquendi, &
 fructus perceptos restituendi, & qui à principio putat titulum
 esse canonicum, sed resciens non esse talem retinet illud b.

Quarto peccat mortaliter, qui vexationem, vel pensionem re-
 dimit aliter quam debet, iuxta dicta c: & qui precibus suis, vel
 alienis male querit beneficium: quod quando fiat, dictum estd:
 & qui permutat ius ad rem cum iure in re e.

115 Quinto peccat mortaliter, qui quæsumus per simoniam
 commissam in beneficio non restituit Ecclesiæ, cuius est illud f:
 debet tamen ita illi restitui, ne quidquam cedat delinquenti,
 quod si sic fieri non potest, restituat cum auctoritate superioris
 alteri Ecclesiæ, vel pauperibus g: eam tamen auctoritatem non
 arbitror in foro conscientiæ necessariam.

Sexto peccat mortaliter, qui post obtentum secundum bene-
 ficium curatum, dignitatem, aut personatum, & post habitam
 eius possessionem, vel postquam per eum, quo minus eam ha-
 beat stat, non renuntiat prius, vt debet: quia ipso iure perdit
 illud h, imo & posterius, si pergit retinere virumque, & fit inca-
 pax ad quodlibet aliud, & etiam ad ordines i.

116 Septimo peccat mortaliter, qui beneficium curatum capit

Xx 5 fine

698 De peccatis Clericorum quoad beneficia.

sine dispensatione Papæ ante 25. annum cœptum, & collatio est nulla, & tenetur relinquere illud cum fructibus: nisi remediū à Papa querat: & idem de eo, qui accipit dignitatē, aut personatum non curatum: excepto quod hoc cum dispensatione Episcopi post viginti annos completos obtinere potest l, quos tamen Concil. Trident. ad 22. produxit m, ut diximus n.

Ad noue autem quæsitum respondet, quod in Episcopatu Palētino, in quo per concursum datur beneficia, potest esse cōpetitor ad presbyterale, etiam post Concil. Trid. licet nondum cōpleuerit 25. annos, & stet cōstitutio synodal is iubens, ut obtinens beneficium presbyterale, intra annum fiat presbyter. Tum quia iure antiquo sufficit attingere 25. annum ad obtinendum illud, & quodlibet curatum o, & ei nulla parte derogat Concil. Trident. nam qua parte habet, nec in eum ante 25. annum ordinandum presbyterio, intelligendum est de anno cœpto: quia licet regulariter tempus positum in accusatio, intelligatur de perfecto, secundum communem, quam Baldus, Alexander, Iason sequuntur a, tamen contra teneri Bartolus, cuius opinio se quenda est, secundū eosdē, quando concurrit aliqua alia coniectura intelligendi de cœpto, puta fauoris: qualis adeat in proposito: & alia fortior, quod ius antiquum solum requirebat cœptum b, cui conciliandum est nouum, quum id fieri possit: & alia vtraque fortior, quod idem Concil. d habet, posse conferri beneficium curatum ei, qui attigit 25. annum, & eadem etas ad illud, & ad presbyterium sufficit, secundum omnes. Tum quia mens Concilij non fuit mutare annum cœptum incompletū, sed numerum, ita quod ut antea sufficiebat, & requirebatur ad subdiaconatum 18. annus, & ad diaconatum 20. & ad presbyterium 25. nunc requiratur ad subdiaconatum 22. ad diaconatum 23. & ad presbyterium sicut olim, 25. & ita potest hodie quis fieri subdiaconus in 22. cœpto, & diaconus in 23. cœpto, & presbyter in 25. cœpto. Tum quia non obicit dicta cōstitutio synodal is: quia etiam hodie potest quis intra annum à susceptis minoribus fieri presbyter, si Episcopo videatur id conuenire: videri autem debet, ut is, qui per concursum obtinuit presbyterale, ordinetur intra annum: quod si Episcopus noluerit assentiri, excusatur à poena qui obtinuit illud: quia iusto impedimentoo sine sua culpa impeditur f.

l. 17. Octavo peccat mortaliter illegitimus, qui absque dispensatione Papæ beneficium curatum accipit, aut simplex sine dispensatione Papæ, aut Episcopi g: & acceptio est nulla, & tenetur relinquere, nisi dispensatione obtineat. Quibus addo, quod Concil. Trident. h statuit, ne filii illegitimi clericorum habeant pensiones super beneficijs que parentes eorum obtinuerunt: neque etiam illa beneficia in Ecclesiis, vbi patres beneficium aliquod habent aut habuerunt, quodque resignationes, que posthac à parentibus clericis in fauore filiorum, aut alias fraudulenter sient, ipsi nequaquam

& Cap. cum
in cuncta,
parag. infe-
riora, de e.
le&c.

¶ Ca. 1. de x-
zat. & qualifi-
cat. lib. 6.
in Sess. 24. c.
22. de reform.
in In c. 1. quā-
do de ref-
cript. except.
9.

o Ca. cum in
eundis, pa-
rag. inferio-
ra, de cœpta

a In l. cui ss.
de legat. 1.

b Clem. ge-
neralem, de
xat. & qua-
lit.

c Cap. cum
expedita, de
ele&c. lib. 6.

d Sess. 24. c.

22. de refor.

e Sess. 23. ca.

23. de refor.

f Arg. c. licet
cauon. & c.
commissa,
de cœpta. l. 6.
iuncta gloss.
memorabilij
verb. justo.

g Cap. 1. & z.
de fil. pre-
byr. lib. 6.

h Sess. 25. c. 15

nequaquam f
accipit benefi-
fundationis si
118 Nono pec-
tochiale, &
mouetur ad p
non relinquit
vit, quia cam
solea tenere, &
incursa, non d
cum contrariu-
ponitur prop
traditæ: vt cum
ciat, alias per-
ceptum a: & i
statuentum, &
vt peccet, qui
tuerit: & quo
modo, vel co-
tiustrodo c. P
ne intra septem
tur, modo int-
iat d: que tan
non proficisci
lium Trid. g i
festeneatur c
intra alios tre

Decimo pecc
sine intentione
annum percipi
situendi frue-
durante suscipi
qui cam illi sa
Ecclesiam: id
dendi ad pres-
glossa: quod
tamen iure ve
casum non de
identitate, ve
idem visum si
buit suscipier
cium retinuit
quum longe i
tentio nem ha
mala commu-
piente malo a
qui non muta

nequaquam suffragentur: quin peccat mortaliter omnis qui accipit beneficium aliquod carens qualitatibus, quas illud per fundationis sue statuta, vel alia requirit i.

118 Non peccat mortaliter, qui post obtentam ecclesiam parochiale, & habitam illius pacificam possessionem, non promovet ad presbyterium intra annum, & eo lapsu, illam retinet, & non relinquit illam, vel fructus post annum perceptos non restituunt, quia eam ipso facto perdit k: nec obstat quod continenter sole tenere, & tenui l, quod poena temporalis, etiam ipso iure incursa, non debetur in foro conscientie: quia id non procedit cum contrarium constat de mente legislatoris, vel cum non imponitur proprie ut poena, sed ut quedam cōditio, vel modus rei traditae: vt cum testator relinquit aliquid alicui, ut quippam faciat, alias perdat legatum, iuxta Panormitanum cōmuniter receptum a: & in proposito constat ex stylo, mentem Pontificum statuentium, vt illo vel illo casu vacet beneficium ipso iure esse, vt peccet, qui illud ita perditum retinuerit, & fructus non restituunt: & quod beneficia conferantur quedam modo sub illo modo, vel conditione tacite vel expresse, vt tetigi alibi b, & la- tiistrado c. Potest autem Episcopus ratione studij dispensare, ne intra septem annos ad presbyterium suscipiendum teneatur, modo intra annum, quo presbyter fieri debebat, subdiaconus fiat d: quae tamen dispensatio nil prodest ei, qui ad studendum non proficiuntur e, iuxta mentem textus f. Adde quod Concilium Trid. g iussit ut promotus in Episcopum intra tres menses teneatur consecrari sub poena perdendi fructus ipso iure, & intra alios tres, sub poena ipso iure perdendi Episcopatum.